
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

OSTRAVA

Inspekční zpráva

Vyšší odborná  škola, Střední průmyslová škola a Obchodní 
akademie, Kopřivnice, Husova 1302

742 21  Kopřivnice, Husova 1302

Identifikátor školy: 600 016 781
Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12  Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad v Novém Jičíně, Štefánikova 9
Termín konání orientační inspekce: 25. - 27. leden 2000

Čj. 144 041/2000-11131
Signatura mn4zt207



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Organizace zkoušky 
Absolutorium ve Vyšší odborné škole v Kopřivnici konalo v týdnu od 17. do 21. ledna 2000 
devět žáků třídy S4.A a osmnáct žáků třídy S4.B studijního oboru 23-41-N/003 Strojírenství 
s délkou denního studia tři roky a šest měsíců; jedenadvacet žáků třídy E4.B a devatenáct žáků 
třídy E4.C studijního oboru 63-41-N/015 Ekonomika podniku a management s délkou denního 
studia tři roky a šest měsíců. Dva žáci se pro nemoc k absolutoriu nedostavili. 
Školní inspektor ČŠI se zúčastnil absolutoria, které v týdnu od 24. do 28. ledna 2000 konalo 
šestnáct žáků třídy E4.A a třináct žáků třídy E4.D studijního oboru 63-41-N/015 Ekonomika 
podniku a management s délkou denního studia tři roky a šest měsíců, a diplomových zkoušek 
téhož studijního oboru, které pro přerušení studia konali tři žáci z dřívějšího experimentálně 
ověřovaného vyššího odborného studia, a to za podmínek, v nichž toto studium zahájili. 
Témata absolventských, respektive diplomových prací, byla žákům stanovena už v průběhu 
druhého pololetí třetího ročníku v rámci přípravy odborné praxe, tj. nejméně šest měsíců před 
konáním absolutoria (dipl. zk.), a to po dohodě mezi vedoucím práce a konzultantem 
v příslušném podniku či firmě tak, aby práce řešila určitý konkrétní problém či úkol během 
odborné praxe v prvním pololetí čtvrtého ročníku. Podle specifiky prací byli stanoveni 
oponenti - odborníci z praxe, vysokých, vyšších nebo středních škol příslušného odborného 
zaměření. Termín odevzdání absolventských (diplomových) prací byl stanoven tak, aby 
oponenti měli měsíc k vypracování odborného posudku, který škole odevzdali týden před 
konáním absolutoria (diplomových zkoušek). Každá absolventská (diplomová) práce 
obsahovala české i cizojazyčné resumé, které žáci odevzdávali také v softwarové podobě do 
počítače v knihovně školy. 
Jednotlivými částmi absolutoria (diplomové zkoušky) byly zkouška z cizího jazyka (němčiny, 
angličtiny, francouzštiny - připraveny soubory o 25 zkušebních tématech), obhajoba 
absolventské, resp. diplomové práce, teoretická zkouška z odborných předmětů, která se ve 
sledovaném studijním oboru 63-41-N/015 Ekonomika podniku a management členila na 
zkoušku z odborných ekonomických předmětů (připraven soubor 27 zkušebních témat) a 
zkoušku ze strojnictví a technologie (připraven soubor 25 zkušebních témat). 
Pro absolutorium (dipl. zk.) byla vyčleněna slavnostně vyzdobená místnost na konci pavilonu 
v nejvyšším patře, oddělená od běžného provozu školy. Přístup pedagogické i širší veřejnosti 
byl nejen umožněn, ale i doporučen. Při prezentaci své práce kandidáti využívali počítač 
s připojeným megaprojektorem, pomocí kterého promítali na plátno hlavní teze a závěry. 
K dispozici měli světelné ukazovátko, využita byla i videonahrávka pořízená na odborné praxi 
v zahraničí. Členové zkušební komise mohli v průběhu obhajoby nahlížet do připravených 
výtisků absolventských (diplomových) prací a posudků oponentů. Pro řešení úkolů v druhé 
části teoretické zkoušky z odborných předmětů - strojnictví a technologie - přinášeli příslušní 
examinátoři potřebné součástky, modely a jiné pomůcky. Pro každého absolventa byla 
připravena obálka s potvrzením o ukončení studia, s pozvánkou na slavnostní předání diplomu 
a vysvědčení a s dotazníkem sledujícím uplatnění v praxi.               

Klasifikace a hodnocení zkoušky
Absolutorium (dipl. zk.) konali žáci, kteří úspěšně uzavřeli třiapůlleté studium, včetně 
absolvování odborné praxe a závěrečného semináře, a odevzdali v požadovaném termínu 
kompletní absolventskou (diplomovou) práci. 



Inspekční zpráva - str. 3

Při zkoušce z cizího jazyka prokazovali schopnost samostatného souvislého projevu, a to i na 
odborné téma, protože povinnou součástí jazykové zkoušky bylo referování o absolventské 
(diplomové) práci. Nejlepší výkony podali žáci, kteří absolvovali studijní pobyt nebo odbornou 
praxi v zahraničí (zejména ve francouzštině). Výrazně a s jistotou vystupovali v rámci obhajoby 
absolventské (diplomové) práce, rozdíly se projevily ve funkčnosti využití didaktické techniky 
jednotlivými žáky. Velmi dobře se kandidáti orientovali také v ekonomické části teoretické 
zkoušky z odborných předmětů. V části strojnictví a technologie se zúročily zvláště znalosti 
získané v předchozím studiu střední průmyslové školy tohoto zaměření. 
Ve studijním oboru 23-41-N/003 Strojírenství z celkového počtu 27 uchazečů prospělo 13 
s vyznamenáním, 14 prospělo. 
Ve studijním oboru 63-41-N/015 Ekonomika podniku a management z celkového počtu 70 
žáků prospělo s vyznamenáním 22 žáků, prospělo 48 žáků. 
Hodnocení a klasifikace se jevily jako objektivní a odpovídající pozorovanému výkonu 
absolventů.  

Zkušební komise
V týdnu od 17. do 21. ledna 2000 byl pro studijní obor 23-41-N/003 Strojírenství předsedou 
zkušební komise pro absolutorium jmenován Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR odborník a akademický funkcionář z vysoké školy, místopředsedou ředitel školy; pro 
studijní obor 63-41-N/015 Ekonomika podniku a management byla předsedkyní jmenována 
vyučující z vyšší odborné školy obdobného zaměření, místopředsedkyní vedoucí předmětové 
komise odborných ekonomických předmětů.
V týdnu od 24. do 28. ledna 2000 byl pro studijní obor 63-41-N/015 Ekonomika podniku a 
management předsedou zkušební komise pro absolutorium jmenován Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR vyučující z vyšší odborné školy obdobného zaměření, 
místopředsedou byl ve dnech 24. - 25. ledna 2000 jmenován zkušený pedagog s předchozí 
praxí ve špičkové manažerské funkci, ve dnech 26. - 27. ledna 2000 zástupce ředitele pro vyšší 
odborné studium.
Všichni ostatní členové zkušební komise včetně oponentů absolventských (diplomových) prací 
byli rovněž řádně jmenováni Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Před 
obhajobou absolventské (diplomové) práce třídní učitel představil kandidáta absolutoria (dipl. 
zk.) i oponenta. Po přednesení obhajoby kandidátem se vyjádřil oponent a pak i ostatní členové 
zkušební komise s případnými námitkami a dotazy. Při teoretické zkoušce z odborných 
předmětů dbal předseda zkušební komise na rovnoměrné zastoupení obou jejích částí; on sám i 
další examinátoři vstupovali do jejího průběhu.
Žákům, kteří se pro nemoc nemohli k absolutoriu dostavit, byl zkušební komisí stanoven 
termín v červnu t. r.    

Dokumentace zkoušky
Protokoly o absolutoriu a diplomové zkoušce byly řádně vedeny a průběžně doplňovány. 
Postupně byly připravovány diplomy absolventa vyšší odborné školy a vysvědčení o 
absolutoriu (dipl. zk.) vyšší odborné školy. Průběh zkoušek se řídil písemně zpracovaným 
rozpisem pro jednotlivé části včetně časového harmonogramu, který byl dodržen, v souladu s 
Doplňkem k Rozhodnutí ministra školství, mládeže a tělovýchovy České republiky o pokusném 
ověřování organizace, formy a obsahu pomaturitního studia ze dne 24. května 1992, č. j. 13 
726/92-14, schváleným dne 20. února 1995 pod č. j. 27 052/94-23, a s vyhláškou MŠMT ČR 
č. 265/1996 Sb., kterou se stanovují podrobnosti o organizaci studia a jeho ukončování ve 



Inspekční zpráva - str. 4

vyšších odborných školách.  

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Odborníkem z vysoké školy a na základě posouzení školního inspektora byla konstatována 
vysoká obsahová i formální úroveň absolventských prací ve studijním oboru 23-41-N/003 
Strojírenství (např. jedna práce úspěšně vyřešila závažný technický problém v průběhu 
zahraniční praxe u tamní firmy, výsledkem další práce je brzdový systém, který bude používán  
pro autobusy).   

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR o změně zařazení do sítě 
škol, předškolních zařízení a školských zařízení č. j. 25 455/99-21ze dne 20. července 1999

 Jmenování zkušební komise pro absolutorium ve Vyšší odborné  škole, Střední průmyslové 
škole a Obchodní akademii, Kopřivnice, Husova 1302, vydané MŠMT ČR dne 16. 
listopadu 1999 pod č. j. 32 468/99-23

 Jmenování předsedou zkušební komise pro vykonání diplomových zkoušek ve studijním 
oboru 63-41-N/015 Ekonomika podniku a management ve Vyšší odborné  škole, SPŠ a 
OA, Kopřivnice, Husova 1302, vydané MŠMT ČR dne 9. prosince 1999 pod č. j. 34 
094/99-23

 Dopis MŠMT ČR o diplomových zkouškách ve VOŠ, SPŠ a OA Kopřivnice č. j. 34 
094/99-23 ze dne 9. prosince 1999

 Protokol o diplomové zkoušce
 Protokol o absolutoriu
 Rozpis organizace a harmonogram zkoušek
 Soubory zkušebních témat
 Absolventské a diplomové práce
 Oponentské posudky
 Vysvědčení o diplomové zkoušce
 Vysvědčení o absolutoriu
 Diplom absolventa vyšší odborné školy
 Studijní průkazy



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚR

Inspekcí sledované zkoušky měly velmi dobrou úroveň, byly připraveny a proběhly podle 
Doplňku k Rozhodnutí ministra školství, mládeže a tělovýchovy České republiky o 
pokusném ověřování organizace, formy a obsahu pomaturitního studia ze dne 24. května 
1992, č. j. 13 726/92-14, schváleného dne 20. února 1995 pod č. j. 27 052/94-23, v souladu 
s § 27a, § 27b zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších 
odborných škol, ve znění pozdějších předpisů, a podle vyhlášky MŠMT ČR č. 265/1996 Sb., 
kterou se stanovují podrobnosti o organizaci studia a jeho ukončování ve vyšších 
odborných školách.  

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Doc. PhDr. Zdeněk Novotný, CSc. Zdeněk Novotný v. r.

V Novém Jičíně dne 28. ledna 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 2. února 2000

Razítko

Ing. Jaroslav Ponec Jaroslav Ponec v. r.
Podpis ředitele

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Plní, je v souladu Dodržuje, proběhla v souladu
Neplní, není v souladu Nedodržuje, neproběhla v souladu



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Nový Jičín 2000-02-18 144 073/2000-11131
Zřizovatel: MŠMT ČR 2000-02-18 144 071/2000-11131

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




